
 

 

 

  

 

IL DIRETTORE CENTRALE DEL PERSONALE 

 

 

VISTA la determinazione dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli prot. n. 21073/RI/2018 

del 23 ottobre 2018, con cui è stata indetta una procedura selettiva interna riservata ai 

dipendenti inseriti nel ruolo del personale non dirigenziale della medesima Agenzia alla 

data del 31 dicembre 2016, finalizzata all’attuazione di complessivi 327 sviluppi economici 

all’interno della terza area, dalla fascia retributiva F5 alla fascia F6, sull’intero territorio 

nazionale esclusa la Provincia autonoma di Bolzano; 

VISTA la nota n. 198780 del 20 agosto 2018, con cui il Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze – nel rappresentare di non 

avere osservazioni da formulare sotto il profilo finanziario relativamente all’ipotesi di 

accordo sottoscritta il 15 dicembre 2017 e alla preintesa sottoscritta il 24 luglio 2018 – ha 

tuttavia evidenziato che “la decorrenza economica (…) relativa alle progressioni orizzontali 

(…) non può essere anteriore alla data del 1° gennaio dell’anno di approvazione della 

graduatoria di merito”; 

VISTA la nota n. 58878 P del 3 settembre 2018, con cui il Dipartimento della Funzione 

Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri – nell’esprimere parere favorevole 

all’ulteriore corso dell’ipotesi di accordo sottoscritta il 15 dicembre 2017 e della preintesa 

sottoscritta il 24 luglio 2018 – ha fatto presente che “le progressioni economiche decorrono 

dal 1^ gennaio dell’anno di approvazione delle graduatorie”, esponendo contestualmente 

osservazioni a fronte delle quali l’Agenzia delle dogane e dei monopoli ha fornito i 

chiarimenti di cui al foglio prot. n. 102395/RU del 20 settembre 2018, riscontrato dal 

suddetto Dipartimento con nota prot. n. 62903-P del 24 settembre 2018; 

CONSIDERATO che i candidati in possesso dei requisiti di ammissione che siano cessati 

dal servizio anteriormente al 1° gennaio dell’anno di approvazione della presente 

graduatoria di merito non possono, quindi, beneficiare dello sviluppo economico; 

VISTI gli elenchi validati dai Direttori regionali/interregionali/interprovinciale di Bolzano e 

Trento, dal Direttore della Direzione centrale affari generali e coordinamento Uffici dei 

monopoli e dal Direttore della Direzione centrale personale, recanti il punteggio attribuito a 

ciascun candidato ammesso alla procedura; 
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VISTO l’atto di delega prot. n. 112921/RU del 22 ottobre 2018, con cui il Direttore 

dell’Agenzia ha delegato il Direttore della Direzione centrale personale ad adottare, tra 

l’altro, l’atto di approvazione delle graduatorie di merito e dei vincitori delle procedure 

selettive per gli sviluppi economici all’interno delle aree il cui avvio è stato concordato con 

accordi sindacali sottoscritti il 15 dicembre 2017 e il 24 luglio 2018 

 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

ARTICOLO 1 

È approvata la seguente graduatoria generale di merito della procedura selettiva indetta 

con D.D. prot. n. 21073/RI/2018 del 23 ottobre 2018 per l’attuazione di complessivi 327 

sviluppi economici all’interno della terza area, dalla fascia retributiva F5 alla fascia F6, sotto 

condizione di accertamento dell’effettivo possesso, da parte dei candidati, dei requisiti di 

ammissione e dei titoli autocertificati nella domanda di partecipazione: 
 

Pos. COGNOME e Nome 
data di 
nascita 

punteggio 
per titoli 

ammissione con 
riserva / note 

1 GRANDONE Raffaele 24/08/1965 47,85   

2 MAIELLO Anna Maria 03/04/1962 47,55   

3 MONTEFUSCO Sante 25/12/1958 46,75   

4 GIORDANO Raffaele 01/04/1966 46,67   

5 TOSCANELLI Sisto 16/11/1965 46,55   

6 DEMURO Marcello 26/09/1965 46,15   

7 NOCERA Marilisa 20/12/1959 46,00 ammissione con riserva 

8 CEA Natalina 25/12/1956 46,00   

9 RICCA  Tiziana 03/05/1958 46,00   

10 LIGI Enrica 20/11/1959 46,00   

11 SELVAGGI Maria 21/01/1959 46,00   

12 DE SANTIS Anna Rosaria 21/12/1966 45,85   

13 VITTUARI Maria Rosa 08/12/1960 45,85   

14 SILVAGNI  Maria Grazia 04/05/1957 45,75   

15 MARAZZA Roberto 10/12/1951 45,50 cessazione 01/01/2017 

16 CORTESI  Pierfrancesco 18/10/1964 45,20   

17 ORO Maria Virginia 27/01/1969 45,14   

18 CHIANCONE Alfonso 12/01/1963 45,00   

19 BADINO Roberto 15/05/1954 44,91   

20 GIULIANI Alessandra 05/08/1972 44,80   

21 LOMBARDI Andrea 19/05/1964 44,75   

22 ARNO' Maddalena 23/02/1965 44,70   

23 BURLA Galliano 07/02/1965 44,69   

24 RAPISARDA Salvatore 11/10/1963 44,60   

25 SCARDI Maria Teresa 23/12/1966 44,53   

26 BUONOCORE Giovanni 17/06/1966 44,50   

27 RICCI Luigi 15/06/1959 44,50   

28 MASETTI Massimo 18/01/1969 44,45   

29 REIBALDI Umberto 19/04/1963 44,44   

30 MANO Massimo 05/05/1963 44,40   

31 PRATOLA Maria 19/07/1953 44,34   

32 PESAPANE Massimo 04/03/1963 44,30   
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33 BEATRICE Cosimo 05/04/1967 44,30   

34 PALOMBELLI Giuseppe 19/04/1952 44,25   

35 GRAZIANI Maria Alessandra 08/06/1957 44,25   

36 ZORZI Dino 09/07/1952 44,25   

37 ACQUAFREDDA Rita 23/06/1962 44,10   

38 ROMANELLI Giuseppina 24/03/1965 44,10   

39 STILLAVATO Leonardo 03/05/1959 44,00   

40 MAGRINI Mauro 10/01/1969 43,96   

41 CUSCUNA' Stefano 23/02/1966 43,95   

42 LO PARCO Antonio 08/06/1959 43,90   

43 PUCCI Francesco 27/10/1964 43,85   

44 FORASTIERI Gianluca 14/11/1970 43,85   

45 FIORE Nicola Giovanni 20/11/1967 43,85   

46 PUGLIESE Maria Carmela 11/03/1966 43,85   

47 CRISTARELLA Rosa L..Antonia 15/10/1963 43,85   

48 ANDASSIO Pasquale 06/01/1963 43,85   

49 FRANCI Diego 06/08/1957 43,80   

50 CONDEMI Francesco 25/07/1962 43,75   

51 D'ATRI Tommaso 01/07/1966 43,70   

52 MASIELLO Tommaso 14/06/1967 43,70   

53 NICOLETTI Cristina 02/02/1971 43,60   

54 SERRA Roberto Antonino 26/01/1967 43,57   

55 TAMBORINI Laura 15/08/1969 43,50   

56 RAIMONDI Paolo 14/05/1963 43,45 ammissione con riserva 

57 NAPOLITANO Liana 04/02/1963 43,45   

58 CERRETO Carolina 26/02/1965 43,45   

59 ROMERIO Maria Antonietta 22/04/1966 43,22   

60 LOFFREDO Daniele 03/07/1966 43,21   

61 SPETRINO Erminia 17/11/1966 43,17   

62 FERRARI Adriana 19/10/1970 43,10   

63 TRIUNVERI Francesco 21/10/1961 43,03   

64 FARACI Giuseppina Sandra 06/10/1966 43,00   

65 COMOLLI Mario Claudio 07/09/1963 43,00   

66 RUSCICA Vincenzo 13/02/1953 43,00   

67 CAMICIOLI Giampiero 25/06/1955 43,00   

68 CARPINO Claudia 19/11/1952 43,00   

69 BELLETTI Monica 29/01/1955 43,00   

70 CICCARESE Teresa 20/02/1951 43,00   

71 D'AMICO Maria 20/02/1952 43,00   

72 SACCO Ivanna 09/09/1966 42,74   

73 MASTRANTONIO Francesco 28/08/1967 42,67   

74 SATTA Tiziana 02/05/1966 42,61   

75 FALCONE Elisabetta Rosa Maria 17/08/1969 42,20   

76 VULCANO Domenico Antonio 11/06/1964 42,05   

77 BOTTARO  Claudio 02/07/1954 42,05   

78 RUBINI Gian Franco 06/04/1953 42,00   

79 MAROTTA Calogero Francesco 04/10/1956 42,00   

80 LAURELLI Nicola Antonio 04/12/1953 42,00   

81 MISITANO Matilde 09/07/1953 42,00   

82 IMPARATO Pasquale 24/02/1958 42,00   

83 BOTTO Franco 30/08/1957 42,00   

84 CAFARELLI Michele 03/11/1954 42,00   

85 PERRA Anna Silvana 12/03/1953 42,00   

86 RICCI Amico 18/03/1959 42,00   
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87 CAROLLO Rosalia 07/10/1957 42,00   

88 PITTINI Valentina Luciana 21/10/1961 42,00   

89 BRAU  Maria Bernadetta 23/03/1961 42,00   

90 LOMBARDO Massimo 16/09/1961 42,00   

91 SORRENTINO Antonio Carmelo 16/07/1960 42,00   

92 CAMPANILE  Giuliano 25/12/1961 42,00   

93 SAPENZA Maria Pia 14/02/1954 42,00   

94 FENTI Cinzia 04/06/1956 42,00   

95 CILIO Laura 06/05/1959 41,96   

96 MARRONE Carmelina 02/04/1970 41,85   

97 CONTE Angelo Antonio 16/05/1968 41,85   

98 PELLEGRINI Giovanna 15/09/1966 41,62   

99 DAL SANTO Luigi 22/10/1966 41,57   

100 POLESELLO Lucia 25/01/1970 41,30   

101 GAMBARDELLA Barbara 04/08/1964 41,30 cessazione 15/09/2017 

102 BERARDINO Gerardo 26/04/1956 40,66   

103 MORISCO Domenico 20/10/1968 40,65   

104 IERVASI Gianluca 20/07/1968 40,06   

105 MAURIELLO Leopoldo 23/07/1952 40,00 cessazione 01/08/2017 

106 MARCONI Attilio 30/03/1961 40,00   

107 ROSSI Serenella 02/11/1955 40,00   

108 CARROZZA Giancarlo 31/05/1956 40,00   

109 GASPAROTTI Damiana 30/03/1971 39,90   

110 VARA Maria Grazia 02/07/1951 39,00   

111 LEPORE Silvana 18/07/1957 38,97   

112 DAINO Irene 29/10/1960 38,80 ammissione con riserva 

113 AMATO  Gaetano Antonio 23/07/1956 38,40   

114 DONNINI Fabio 30/04/1964 38,00   

115 FIORINI  Claudio 08/10/1959 38,00   

116 PICARELLI  Tommaso 10/11/1962 38,00   

117 VADALA' Fortunato 27/03/1957 38,00   

118 PETRONE Gioacchino 30/08/1954 38,00   

119 OLEVANO Maria Grazia 12/09/1953 38,00   

120 BARILE  Felicia Concetta 18/12/1952 38,00 cessazione 01/08/2017 

121 RUSSELLO Salvatore 14/09/1952 38,00   

122 CELANO Nicoletta 27/08/1956 38,00   

123 GRASSO Carmina Ornella 09/06/1956 38,00 cessazione 01/06/2017 

124 GAGLIARDI Mario 18/02/1956 38,00   

125 PIRRONE Vincenzo 16/07/1955 38,00   

126 COSTANTINI Massimo 30/04/1955 38,00   

127 BESSI Maria Maddalena 12/04/1955 38,00   

128 VAIRA Luigi 18/12/1954 38,00   

129 CICCONE Maria Teresa 11/05/1953 38,00   

130 RICCI Silvano 02/05/1953 38,00   

131 TARTAGLIA Marisa 28/08/1951 38,00   

132 MAROTTA  Pasquale 17/12/1954 38,00   

133 OTTINO Gian Antonio 22/08/1954 38,00   

134 BORRELLI Annamaria 09/08/1954 38,00   

135 AGOSTINI Luciano 24/01/1954 38,00   

136 SARLO Costantino 06/04/1954 38,00 cessazione 01/09/2017 

137 BARBIERI Claudio 07/07/1955 38,00   

138 MAZZARELLO Carla Maria 31/05/1955 38,00   

139 DONINI Remo 07/03/1955 38,00   

140 ZITO  Salvatore 11/12/1953 38,00 cessazione 01/04/2017 
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141 COLACINO Salvatore 01/01/1956 38,00   

142 CODELLA Mariantonia 23/02/1954 38,00   

143 SEVERINO Anna Maria  20/05/1953 38,00   

144 TREDICINE Massimo 22/05/1952 38,00   

145 GAMBADORO Francesco 01/01/1952 38,00 cessazione 01/07/2017 

146 SADOCCO Paolo 16/04/1953 38,00   

147 CASCIOTTI Elide 03/08/1951 38,00   

148 BOYER Cristina  03/03/1955 38,00   

149 BRANCACCIO Domenico 29/05/1957 38,00   

150 ULIANO Paola 05/11/1955 38,00 cessazione 01/01/2018 

151 NIGRO Rosa Maria 08/01/1955 38,00   

152 MAUGERI Giuseppe 15/10/1954 38,00   

153 CARIA Maria Lidia 12/10/1954 38,00   

154 LAVECCHIA Antonio 06/09/1954 38,00   

155 NARCISO Rosalba 27/07/1954 38,00   

156 TARANTO Salvatore 23/01/1954 38,00   

157 VENDITTI Angelo 30/12/1953 38,00   

158 CATILLO Adriana 01/10/1952 38,00   

159 RICCIO Bruno 09/04/1952 38,00   

160 BAVARESCO Bortolo 21/01/1952 38,00   

161 ROBERTIELLO Bruna 12/03/1953 38,00   

162 CITTÀ Silvio 10/01/1954 38,00   

163 BUONOMO Giuseppina 29/12/1955 38,00   

164 DESIDERIO Carla 18/11/1955 38,00   

165 PANTALONE Maria Teresa 19/12/1954 38,00   

166 CARACCI Laura 28/02/1954 38,00   

167 GIACALONE  Donatella 28/12/1953 38,00   

168 RENNA Cosima 21/01/1954 38,00   

169 GIONGO Bruno 18/06/1956 38,00   

170 PITITTO Francesco 27/07/1956 38,00   

171 RICCIARDI Salvatore 10/06/1954 38,00   

172 MANTOVANELLI Vinicio 18/12/1955 38,00   

173 DE SPIRITO Alfredo 14/03/1952 38,00   

174 MASSIMINO Antonio 17/10/1955 38,00   

175 LONGO Felice 21/01/1957 38,00   

176 CASTRO Ezio 11/06/1956 38,00   

177 MORABITO Antonio 26/12/1955 38,00   

178 DIAN Stefano 19/12/1953 38,00   

179 ZIDDA  Giuseppe 18/02/1953 38,00   

180 CARROSSA Francesco 05/06/1955 38,00   

181 ANTONACCI Michele 07/09/1956 38,00   

182 CASALE Nicolino 23/06/1954 38,00   

183 CIULLO Paolo 11/04/1953 38,00   

184 MALKNECHT Claudio 19/06/1956 38,00   

185 BOSONE Mario 15/05/1952 38,00   

186 DE NATALE Giovanni Battista 16/02/1952 38,00   

187 CASULA  Marina 28/10/1954 38,00   

188 MAGNANTE Piero 27/06/1953 38,00   

189 ACCORONI Marco 15/01/1959 38,00   

190 PERNIGOTTI Maurizio 20/11/1957 38,00   

191 SIMONE Maria 18/04/1955 38,00 ammissione con riserva 

192 GENTILE Piera Antonietta 02/11/1959 38,00   

193 SACCÀ Maria Assunta 13/08/1953 38,00   

194 ANTONUCCI Rosamaria Concetta 21/03/1959 38,00   
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195 DI SILVESTRO Anna 19/08/1958 38,00   

196 D'AGNELLI Anna 08/04/1962 38,00   

197 CICCONE Vincenzo 27/02/1962 38,00   

198 NOTARO Giulia Daniela 28/09/1961 38,00   

199 CAPUANO Bruno 28/04/1959 38,00   

200 BARLETTA Fabrizio 19/03/1958 38,00   

201 CIPRIANI Maria Letizia 11/04/1961 38,00   

202 MURO Giovanni 14/02/1959 38,00   

203 FAILLACE Elisa Rita Gabriella 31/08/1958 38,00   

204 MONZANI Rossana 31/08/1957 38,00   

205 FALCO Salvatore 04/02/1954 38,00   

206 BAMBARA Marina 27/06/1952 38,00   

207 VICALE Leonardo 07/01/1960 38,00   

208 ROTONDO Adolfo Giuseppe 19/03/1955 38,00 ammissione con riserva 

209 PARADISO Vincenza 30/04/1957 38,00   

210 MURANTE Vincenza 01/03/1955 38,00   

211 SCARINCI Antonella 31/08/1958 38,00   

212 PATRIZIO Antonio 11/02/1961 38,00   

213 D'AMBROSIO Luisa 18/01/1956 38,00   

214 TRINGALE Francesco 28/03/1953 38,00   

215 TRAVERSA Onofrio 04/09/1956 38,00   

216 NOTA Ezio 14/11/1958 38,00   

217 CARLETTI Maria Luisa 07/05/1958 38,00   

218 BRANGO Manuela 02/01/1957 38,00   

219 CLEMENTI Daniela 25/12/1956 38,00   

220 DE LUCA Francesco 30/11/1956 38,00   

221 TENUTA Anna Maria Genoveffa 04/03/1956 38,00   

222 ANTONUCCIO Maria Stefania 15/12/1955 38,00   

223 CALCAGNINI Anna Maria 26/07/1955 38,00   

224 CURCIO Giuseppe 30/08/1953 38,00   

225 PRATESI Gianna 22/03/1958 38,00   

226 MACEDONIO Pierangelo 15/06/1952 38,00   

227 ALBORGHETTI Fabio 14/07/1957 38,00   

228 DE LUCA  Giorgio 04/06/1957 38,00   

229 TIROCCHI Pierluigi 26/02/1959 38,00   

230 SCAGLIONE Anna Maria 24/10/1955 38,00   

231 RUSCIO  Mario 02/09/1956 38,00   

232 ALBICOCCO GIOVINATI Roberto  07/06/1956 38,00   

233 DOGLIO Giampaolo 08/09/1954 38,00   

234 PINTO Giampietro 06/04/1953 38,00   

235 DE VITO Walter Antonio 22/01/1956 38,00   

236 TORGE Carmine 20/03/1957 38,00   

237 SORBI Secondo Stefano 19/12/1958 38,00   

238 DICHIARANTE Antonio 02/10/1951 38,00   

239 DEL BARBA Emanuele 11/10/1956 38,00   

240 FEDERICO Rosanna 23/11/1957 38,00   

241 INVERNO Luciano  21/07/1961 38,00   

242 IANNONE Giuseppe 24/09/1963 38,00   

243 RIETI Giuseppe 09/12/1954 38,00   

244 SANNA Maria Carmela 15/11/1959 38,00   

245 GIACCHE' Franco 19/10/1955 38,00   

246 DE LUCA Giovanna 25/02/1967 38,00   

247 SANTANGELO Andrea 02/11/1952 38,00   

248 D'ANTONE Paolo Silvestro 13/05/1960 38,00   
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249 PELOSI Basilio 11/07/1959 38,00   

250 PREVITI Giovanni 16/05/1954 38,00   

251 COLATRUGLIO Donato 28/06/1953 38,00 ammissione con riserva 

252 PINO Claudio 11/06/1952 38,00   

253 LEONARDUZZI Mara 13/05/1952 38,00   

254 ESPOSITO  Giuseppina 21/04/1952 38,00   

255 ROISECCO Patrizia 06/07/1956 38,00 cessazione 01/06/2017 

256 DEL NOCE Carmelo 28/02/1952 38,00   

257 MARINELLI Mario 10/09/1956 38,00 cessazione 01/01/2017 

258 D'ANIELLO Maria 25/03/1952 38,00   

259 SEBASTIANELLI Cinzia 27/04/1956 38,00   

260 AVELLONE Caterina 22/01/1955 38,00   

261 SCARATO Lucia 06/02/1956 38,00   

262 DI MARCO Salvatore 17/07/1955 38,00   

263 CHIERA Mariella 30/06/1956 38,00   

264 PLACA Antonino Maria 01/08/1956 38,00   

265 GAGLIANO Salvatore 17/11/1957 38,00   

266 MANGULLO Antonia 28/03/1952 38,00   

267 MASCIARELLI Fabio 27/10/1959 38,00   

268 PUGLIESE Claudio 11/05/1953 38,00   

269 NUCCETELLI Cesare 26/02/1962 38,00 ammissione con riserva 

270 GRECHI Fabio 15/06/1956 37,75   

271 DE TOMMASO Michele 08/05/1954 37,52   

272 PROTO Manfredo 21/06/1955 37,50   

273 TOGNAZZO Francesco 12/02/1955 37,50   

274 LOMBARDO Marzio 13/02/1952 37,50   

275 GIORNI Paola 27/11/1957 37,25   

276 LISSI Massimo Paolo 05/07/1961 37,08   

277 ENEA Giovan Battista 10/03/1954 37,00   

278 PROTO Massimo 09/08/1956 37,00   

279 FIORI Maria Cristina 05/07/1956 37,00   

280 CENICOLA Pompeo 03/10/1954 36,75   

281 MENINI Simone 02/05/1967 36,60   

282 PETRILLI Carmela 26/02/1956 36,50   

283 BOIANI Francesca 11/12/1955 36,50 cessazione 01/01/2018 

284 PINTUS Maria Elisabetta 28/02/1956 36,32 
In esonero dal servizio dal  
01/05/2014 e collocata a 
riposo dal 01/03/2018 

285 SANGUINETI Andrea 28/02/1966 36,30   

286 RUBIU Giuseppina 09/09/1954 36,25   

287 DEL SARTO Maria Cristina 14/03/1962 36,10   

288 MAJER Stefano 07/07/1952 36,00 cessazione 01/01/2017 

289 TAGLIENTE Ivonne 07/09/1957 36,00   

290 GAMALERO Flavio 03/06/1966 35,97   

291 VILLANO  Gaetano   06/12/1952 35,75   

292 NADALUTTI Enzo 14/12/1957 35,75   

293 TORTORA Gloria 17/04/1960 35,75   

294 RICCI Massimo 06/08/1955 35,75   

295 SINISCALCHI  Salvatore 25/10/1953 35,62 ammissione con riserva 

296 CHIRICO SANDO Giovannina 10/05/1953 35,50   

297 SALINITRO Paolo Antonio 30/06/1956 35,50   

298 VENIR Miriam 07/09/1956 35,50 cessazione 01/12/2017 

299 MONTALBANO Rosanna 30/01/1956 35,25   

300 BIANCHI Addolorata 04/05/1951 35,00 cessazione 01/01/2018 

301 CRISPO  Carla 09/10/1956 35,00   
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302 BARONE Cristina 07/10/1955 35,00 
In esonero dal servizio dal 
08/01/2013 e collocata a 
riposo dal 01/10/2018 

303 SORICELLI Rita 22/05/1953 35,00   

304 LANZUOLO Carmela 29/03/1955 35,00   

305 TAFFURI Matteo 19/09/1956 35,00 cessazione 01/01/2018 

306 RICASOLI  Massimo 17/03/1956 35,00   

307 SILVERI Stefania 26/10/1955 35,00   

308 SAFFIRIO Maria Laura 29/10/1958 35,00   

309 RUTIGLIANO Carmine 07/01/1958 35,00   

310 SANMINIATELLI Daniela 30/11/1956 35,00   

311 BERNINI Gianlorenzo 01/09/1961 34,66   

312 CASTAGNETO Orietta Maria 09/03/1958 32,86 cessazione 01/10/2017 

 
 

ARTICOLO 2 

I sottoelencati 295 candidati sono dichiarati vincitori della procedura selettiva indetta con 

D.D. prot. n. 21073/RI/2018 del 23 ottobre 2018 per l’attuazione di complessivi 327 sviluppi 

economici all’interno della terza area, dalla fascia retributiva F5 alla fascia F6, sotto 

condizione di accertamento dell’effettivo possesso, da parte dei candidati medesimi, dei 

requisiti di ammissione e dei titoli autocertificati nella domanda di partecipazione: 
 

Pos. COGNOME e Nome 
data di 
nascita 

punteggio 
per titoli 

ammissione con 
riserva / note 

1 GRANDONE Raffaele 24/08/1965 47,85   

2 MAIELLO Anna Maria 03/04/1962 47,55   

3 MONTEFUSCO Sante 25/12/1958 46,75   

4 GIORDANO Raffaele 01/04/1966 46,67   

5 TOSCANELLI Sisto 16/11/1965 46,55   

6 DEMURO Marcello 26/09/1965 46,15   

7 NOCERA Marilisa 20/12/1959 46,00 ammissione con riserva 

8 CEA Natalina 25/12/1956 46,00   

9 RICCA  Tiziana 03/05/1958 46,00   

10 LIGI Enrica 20/11/1959 46,00   

11 SELVAGGI Maria 21/01/1959 46,00   

12 DE SANTIS Anna Rosaria 21/12/1966 45,85   

13 VITTUARI Maria Rosa 08/12/1960 45,85   

14 SILVAGNI  Maria Grazia 04/05/1957 45,75   

15 CORTESI  Pierfrancesco 18/10/1964 45,20   

16 ORO Maria Virginia 27/01/1969 45,14   

17 CHIANCONE Alfonso 12/01/1963 45,00   

18 BADINO Roberto 15/05/1954 44,91   

19 GIULIANI Alessandra 05/08/1972 44,80   

20 LOMBARDI Andrea 19/05/1964 44,75   

21 ARNO' Maddalena 23/02/1965 44,70   

22 BURLA Galliano 07/02/1965 44,69   

23 RAPISARDA Salvatore 11/10/1963 44,60   

24 SCARDI Maria Teresa 23/12/1966 44,53   

25 BUONOCORE Giovanni 17/06/1966 44,50   

26 RICCI Luigi 15/06/1959 44,50   

27 MASETTI Massimo 18/01/1969 44,45   

28 REIBALDI Umberto 19/04/1963 44,44   

29 MANO Massimo 05/05/1963 44,40   
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30 PRATOLA Maria 19/07/1953 44,34   

31 PESAPANE Massimo 04/03/1963 44,30   

32 BEATRICE Cosimo 05/04/1967 44,30   

33 PALOMBELLI Giuseppe 19/04/1952 44,25   

34 GRAZIANI Maria Alessandra 08/06/1957 44,25   

35 ZORZI Dino 09/07/1952 44,25   

36 ACQUAFREDDA Rita 23/06/1962 44,10   

37 ROMANELLI Giuseppina 24/03/1965 44,10   

38 STILLAVATO Leonardo 03/05/1959 44,00   

39 MAGRINI Mauro 10/01/1969 43,96   

40 CUSCUNA' Stefano 23/02/1966 43,95   

41 LO PARCO Antonio 08/06/1959 43,90   

42 PUCCI Francesco 27/10/1964 43,85   

43 FORASTIERI Gianluca 14/11/1970 43,85   

44 FIORE Nicola Giovanni 20/11/1967 43,85   

45 PUGLIESE Maria Carmela 11/03/1966 43,85   

46 CRISTARELLA Rosa L..Antonia 15/10/1963 43,85   

47 ANDASSIO Pasquale 06/01/1963 43,85   

48 FRANCI Diego 06/08/1957 43,80   

49 CONDEMI Francesco 25/07/1962 43,75   

50 D'ATRI Tommaso 01/07/1966 43,70   

51 MASIELLO Tommaso 14/06/1967 43,70   

52 NICOLETTI Cristina 02/02/1971 43,60   

53 SERRA Roberto Antonino 26/01/1967 43,57   

54 TAMBORINI Laura 15/08/1969 43,50   

55 RAIMONDI Paolo 14/05/1963 43,45 ammissione con riserva 

56 NAPOLITANO Liana 04/02/1963 43,45   

57 CERRETO Carolina 26/02/1965 43,45   

58 ROMERIO Maria Antonietta 22/04/1966 43,22   

59 LOFFREDO Daniele 03/07/1966 43,21   

60 SPETRINO Erminia 17/11/1966 43,17   

61 FERRARI Adriana 19/10/1970 43,10   

62 TRIUNVERI Francesco 21/10/1961 43,03   

63 FARACI Giuseppina Sandra 06/10/1966 43,00   

64 COMOLLI Mario Claudio 07/09/1963 43,00   

65 RUSCICA Vincenzo 13/02/1953 43,00   

66 CAMICIOLI Giampiero 25/06/1955 43,00   

67 CARPINO Claudia 19/11/1952 43,00   

68 BELLETTI Monica 29/01/1955 43,00   

69 CICCARESE Teresa 20/02/1951 43,00   

70 D'AMICO Maria 20/02/1952 43,00   

71 SACCO Ivanna 09/09/1966 42,74   

72 MASTRANTONIO Francesco 28/08/1967 42,67   

73 SATTA Tiziana 02/05/1966 42,61   

74 FALCONE Elisabetta Rosa Maria 17/08/1969 42,20   

75 VULCANO Domenico Antonio 11/06/1964 42,05   

76 BOTTARO  Claudio 02/07/1954 42,05   

77 RUBINI Gian Franco 06/04/1953 42,00   

78 MAROTTA Calogero Francesco 04/10/1956 42,00   

79 LAURELLI Nicola Antonio 04/12/1953 42,00   

80 MISITANO Matilde 09/07/1953 42,00   

81 IMPARATO Pasquale 24/02/1958 42,00   

82 BOTTO Franco 30/08/1957 42,00   

83 CAFARELLI Michele 03/11/1954 42,00   
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84 PERRA Anna Silvana 12/03/1953 42,00   

85 RICCI Amico 18/03/1959 42,00   

86 CAROLLO Rosalia 07/10/1957 42,00   

87 PITTINI Valentina Luciana 21/10/1961 42,00   

88 BRAU  Maria Bernadetta 23/03/1961 42,00   

89 LOMBARDO Massimo 16/09/1961 42,00   

90 SORRENTINO Antonio Carmelo 16/07/1960 42,00   

91 CAMPANILE  Giuliano 25/12/1961 42,00   

92 SAPENZA Maria Pia 14/02/1954 42,00   

93 FENTI Cinzia 04/06/1956 42,00   

94 CILIO Laura 06/05/1959 41,96   

95 MARRONE Carmelina 02/04/1970 41,85   

96 CONTE Angelo Antonio 16/05/1968 41,85   

97 PELLEGRINI Giovanna 15/09/1966 41,62   

98 DAL SANTO Luigi 22/10/1966 41,57   

99 POLESELLO Lucia 25/01/1970 41,30   

100 BERARDINO Gerardo 26/04/1956 40,66   

101 MORISCO Domenico 20/10/1968 40,65   

102 IERVASI Gianluca 20/07/1968 40,06   

103 MARCONI Attilio 30/03/1961 40,00   

104 ROSSI Serenella 02/11/1955 40,00   

105 CARROZZA Giancarlo 31/05/1956 40,00   

106 GASPAROTTI Damiana 30/03/1971 39,90   

107 VARA Maria Grazia 02/07/1951 39,00   

108 LEPORE Silvana 18/07/1957 38,97   

109 DAINO Irene 29/10/1960 38,80 ammissione con riserva 

110 AMATO  Gaetano Antonio 23/07/1956 38,40   

111 DONNINI Fabio 30/04/1964 38,00   

112 FIORINI  Claudio 08/10/1959 38,00   

113 PICARELLI  Tommaso 10/11/1962 38,00   

114 VADALA' Fortunato 27/03/1957 38,00   

115 PETRONE Gioacchino 30/08/1954 38,00   

116 OLEVANO Maria Grazia 12/09/1953 38,00   

117 RUSSELLO Salvatore 14/09/1952 38,00   

118 CELANO Nicoletta 27/08/1956 38,00   

119 GAGLIARDI Mario 18/02/1956 38,00   

120 PIRRONE Vincenzo 16/07/1955 38,00   

121 COSTANTINI Massimo 30/04/1955 38,00   

122 BESSI Maria Maddalena 12/04/1955 38,00   

123 VAIRA Luigi 18/12/1954 38,00   

124 CICCONE Maria Teresa 11/05/1953 38,00   

125 RICCI Silvano 02/05/1953 38,00   

126 TARTAGLIA Marisa 28/08/1951 38,00   

127 MAROTTA  Pasquale 17/12/1954 38,00   

128 OTTINO Gian Antonio 22/08/1954 38,00   

129 BORRELLI Annamaria 09/08/1954 38,00   

130 AGOSTINI Luciano 24/01/1954 38,00   

131 BARBIERI Claudio 07/07/1955 38,00   

132 MAZZARELLO Carla Maria 31/05/1955 38,00   

133 DONINI Remo 07/03/1955 38,00   

134 COLACINO Salvatore 01/01/1956 38,00   

135 CODELLA Mariantonia 23/02/1954 38,00   

136 SEVERINO Anna Maria  20/05/1953 38,00   

137 TREDICINE Massimo 22/05/1952 38,00   
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138 SADOCCO Paolo 16/04/1953 38,00   

139 CASCIOTTI Elide 03/08/1951 38,00   

140 BOYER Cristina  03/03/1955 38,00   

141 BRANCACCIO Domenico 29/05/1957 38,00   

142 NIGRO Rosa Maria 08/01/1955 38,00   

143 MAUGERI Giuseppe 15/10/1954 38,00   

144 CARIA Maria Lidia 12/10/1954 38,00   

145 LAVECCHIA Antonio 06/09/1954 38,00   

146 NARCISO Rosalba 27/07/1954 38,00   

147 TARANTO Salvatore 23/01/1954 38,00   

148 VENDITTI Angelo 30/12/1953 38,00   

149 CATILLO Adriana 01/10/1952 38,00   

150 RICCIO Bruno 09/04/1952 38,00   

151 BAVARESCO Bortolo 21/01/1952 38,00   

152 ROBERTIELLO Bruna 12/03/1953 38,00   

153 CITTÀ Silvio 10/01/1954 38,00   

154 BUONOMO Giuseppina 29/12/1955 38,00   

155 DESIDERIO Carla 18/11/1955 38,00   

156 PANTALONE Maria Teresa 19/12/1954 38,00   

157 CARACCI Laura 28/02/1954 38,00   

158 GIACALONE  Donatella 28/12/1953 38,00   

159 RENNA Cosima 21/01/1954 38,00   

160 GIONGO Bruno 18/06/1956 38,00   

161 PITITTO Francesco 27/07/1956 38,00   

162 RICCIARDI Salvatore 10/06/1954 38,00   

163 MANTOVANELLI Vinicio 18/12/1955 38,00   

164 DE SPIRITO Alfredo 14/03/1952 38,00   

165 MASSIMINO Antonio 17/10/1955 38,00   

166 LONGO Felice 21/01/1957 38,00   

167 CASTRO Ezio 11/06/1956 38,00   

168 MORABITO Antonio 26/12/1955 38,00   

169 DIAN Stefano 19/12/1953 38,00   

170 ZIDDA  Giuseppe 18/02/1953 38,00   

171 CARROSSA Francesco 05/06/1955 38,00   

172 ANTONACCI Michele 07/09/1956 38,00   

173 CASALE Nicolino 23/06/1954 38,00   

174 CIULLO Paolo 11/04/1953 38,00   

175 MALKNECHT Claudio 19/06/1956 38,00   

176 BOSONE Mario 15/05/1952 38,00   

177 DE NATALE Giovanni Battista 16/02/1952 38,00   

178 CASULA  Marina 28/10/1954 38,00   

179 MAGNANTE Piero 27/06/1953 38,00   

180 ACCORONI Marco 15/01/1959 38,00   

181 PERNIGOTTI Maurizio 20/11/1957 38,00   

182 SIMONE Maria 18/04/1955 38,00 ammissione con riserva 

183 GENTILE Piera Antonietta 02/11/1959 38,00   

184 SACCÀ Maria Assunta 13/08/1953 38,00   

185 ANTONUCCI Rosamaria Concetta 21/03/1959 38,00   

186 DI SILVESTRO Anna 19/08/1958 38,00   

187 D'AGNELLI Anna 08/04/1962 38,00   

188 CICCONE Vincenzo 27/02/1962 38,00   

189 NOTARO Giulia Daniela 28/09/1961 38,00   

190 CAPUANO Bruno 28/04/1959 38,00   

191 BARLETTA Fabrizio 19/03/1958 38,00   



   
 

12 

192 CIPRIANI Maria Letizia 11/04/1961 38,00   

193 MURO Giovanni 14/02/1959 38,00   

194 FAILLACE Elisa Rita Gabriella 31/08/1958 38,00   

195 MONZANI Rossana 31/08/1957 38,00   

196 FALCO Salvatore 04/02/1954 38,00   

197 BAMBARA Marina 27/06/1952 38,00   

198 VICALE Leonardo 07/01/1960 38,00   

199 ROTONDO Adolfo Giuseppe 19/03/1955 38,00 ammissione con riserva 

200 PARADISO Vincenza 30/04/1957 38,00   

201 MURANTE Vincenza 01/03/1955 38,00   

202 SCARINCI Antonella 31/08/1958 38,00   

203 PATRIZIO Antonio 11/02/1961 38,00   

204 D'AMBROSIO Luisa 18/01/1956 38,00   

205 TRINGALE Francesco 28/03/1953 38,00   

206 TRAVERSA Onofrio 04/09/1956 38,00   

207 NOTA Ezio 14/11/1958 38,00   

208 CARLETTI Maria Luisa 07/05/1958 38,00   

209 BRANGO Manuela 02/01/1957 38,00   

210 CLEMENTI Daniela 25/12/1956 38,00   

211 DE LUCA Francesco 30/11/1956 38,00   

212 TENUTA Anna Maria Genoveffa 04/03/1956 38,00   

213 ANTONUCCIO Maria Stefania 15/12/1955 38,00   

214 CALCAGNINI Anna Maria 26/07/1955 38,00   

215 CURCIO Giuseppe 30/08/1953 38,00   

216 PRATESI Gianna 22/03/1958 38,00   

217 MACEDONIO Pierangelo 15/06/1952 38,00   

218 ALBORGHETTI Fabio 14/07/1957 38,00   

219 DE LUCA  Giorgio 04/06/1957 38,00   

220 TIROCCHI Pierluigi 26/02/1959 38,00   

221 SCAGLIONE Anna Maria 24/10/1955 38,00   

222 RUSCIO  Mario 02/09/1956 38,00   

223 ALBICOCCO GIOVINATI Roberto  07/06/1956 38,00   

224 DOGLIO Giampaolo 08/09/1954 38,00   

225 PINTO Giampietro 06/04/1953 38,00   

226 DE VITO Walter Antonio 22/01/1956 38,00   

227 TORGE Carmine 20/03/1957 38,00   

228 SORBI Secondo Stefano 19/12/1958 38,00   

229 DICHIARANTE Antonio 02/10/1951 38,00   

230 DEL BARBA Emanuele 11/10/1956 38,00   

231 FEDERICO Rosanna 23/11/1957 38,00   

232 INVERNO Luciano  21/07/1961 38,00   

233 IANNONE Giuseppe 24/09/1963 38,00   

234 RIETI Giuseppe 09/12/1954 38,00   

235 SANNA Maria Carmela 15/11/1959 38,00   

236 GIACCHE' Franco 19/10/1955 38,00   

237 DE LUCA Giovanna 25/02/1967 38,00   

238 SANTANGELO Andrea 02/11/1952 38,00   

239 D'ANTONE Paolo Silvestro 13/05/1960 38,00   

240 PELOSI Basilio 11/07/1959 38,00   

241 PREVITI Giovanni 16/05/1954 38,00   

242 COLATRUGLIO Donato 28/06/1953 38,00 ammissione con riserva 

243 PINO Claudio 11/06/1952 38,00   

244 LEONARDUZZI Mara 13/05/1952 38,00   

245 ESPOSITO  Giuseppina 21/04/1952 38,00   
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246 DEL NOCE Carmelo 28/02/1952 38,00   

247 D'ANIELLO Maria 25/03/1952 38,00   

248 SEBASTIANELLI Cinzia 27/04/1956 38,00   

249 AVELLONE Caterina 22/01/1955 38,00   

250 SCARATO Lucia 06/02/1956 38,00   

251 DI MARCO Salvatore 17/07/1955 38,00   

252 CHIERA Mariella 30/06/1956 38,00   

253 PLACA Antonino Maria 01/08/1956 38,00   

254 GAGLIANO Salvatore 17/11/1957 38,00   

255 MANGULLO Antonia 28/03/1952 38,00   

256 MASCIARELLI Fabio 27/10/1959 38,00   

257 PUGLIESE Claudio 11/05/1953 38,00   

258 NUCCETELLI Cesare 26/02/1962 38,00 ammissione con riserva 

259 GRECHI Fabio 15/06/1956 37,75   

260 DE TOMMASO Michele 08/05/1954 37,52   

261 PROTO Manfredo 21/06/1955 37,50   

262 TOGNAZZO Francesco 12/02/1955 37,50   

263 LOMBARDO Marzio 13/02/1952 37,50   

264 GIORNI Paola 27/11/1957 37,25   

265 LISSI Massimo Paolo 05/07/1961 37,08   

266 ENEA Giovan Battista 10/03/1954 37,00   

267 PROTO Massimo 09/08/1956 37,00   

268 FIORI Maria Cristina 05/07/1956 37,00   

269 CENICOLA Pompeo 03/10/1954 36,75   

270 MENINI Simone 02/05/1967 36,60   

271 PETRILLI Carmela 26/02/1956 36,50   

272 PINTUS Maria Elisabetta 28/02/1956 36,32 
In esonero dal servizio dal  
01/05/2014 e collocata a 
riposo dal 01/03/2018 

273 SANGUINETI Andrea 28/02/1966 36,30   

274 RUBIU Giuseppina 09/09/1954 36,25   

275 DEL SARTO Maria Cristina 14/03/1962 36,10   

276 TAGLIENTE Ivonne 07/09/1957 36,00   

277 GAMALERO Flavio 03/06/1966 35,97   

278 VILLANO  Gaetano   06/12/1952 35,75   

279 NADALUTTI Enzo 14/12/1957 35,75   

280 TORTORA Gloria 17/04/1960 35,75   

281 RICCI Massimo 06/08/1955 35,75   

282 SINISCALCHI  Salvatore 25/10/1953 35,62 ammissione con riserva 

283 CHIRICO SANDO Giovannina 10/05/1953 35,50   

284 SALINITRO Paolo Antonio 30/06/1956 35,50   

285 MONTALBANO Rosanna 30/01/1956 35,25   

286 CRISPO  Carla 09/10/1956 35,00   

287 BARONE Cristina 07/10/1955 35,00 
In esonero dal servizio dal 
08/01/2013 e collocata a 
riposo dal 01/10/2018 

288 SORICELLI Rita 22/05/1953 35,00   

289 LANZUOLO Carmela 29/03/1955 35,00   

290 RICASOLI  Massimo 17/03/1956 35,00   

291 SILVERI Stefania 26/10/1955 35,00   

292 SAFFIRIO Maria Laura 29/10/1958 35,00   

293 RUTIGLIANO Carmine 07/01/1958 35,00   

294 SANMINIATELLI Daniela 30/11/1956 35,00   

295 BERNINI Gianlorenzo 01/09/1961 34,66   
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ARTICOLO 3 

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet dell’Agenzia delle dogane e dei 

monopoli www.adm.gov.it, sezione “Amministrazione trasparente”, sub “Bandi di concorso”, 

sub “Selezioni interne”, sub “Concorsi in svolgimento”. Dalla data di tale pubblicazione 

decorreranno i termini per eventuali impugnative. 

Avviso di approvazione delle graduatorie sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, 4a serie speciale, concorsi ed esami. 

Roma, 11 dicembre 2018 

 Marina Cantilena 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al Giudice ordinario, in funzione di 
Giudice del Lavoro, entro i termini previsti dalla normativa vigente. 

http://www.adm.gov.it/

